36. leni gestatione) Lindenius, leni gestatione.

37. nitro, vel sale) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. vel nitro, vel sale.

38. ac si) Ita in Mss. Vulgo leg. At si.

39. dari debet is valens) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, dari debet his valens.

40. vinum austerum, vel certe subausterum) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. et Edd. antiquae, vinum asperum, vel certe subausterum.

41. si venter) Lindenius, et si venter.

1. cum dolore) nam dolor ipse per se sanguinis detractionem requirit. Vide lib. 2. cap. 10. Quidam Codd. habent cum sudore; Ed. Lindenii, cum ardore.

2. ubi febris levata est) Ita in plerisque Codicibus. Med. 1. et Vat. VIII. omnesque Edd. habent ubi febris aut tenuata est, aut levata est; sed in Edd. Constantini, et Lindenii ultimum est omititur. Celsus levare, minui febrem saepe dixit, numquam tenuari. Glossema in contextum irrepsit.

3. inter quae carnem quoque) Ita Codd. Mss. atque Ed. Constantini; ceterae Edd. inter quae quoque carnem.

4. cucurbitulis ei utendum est) Ita legit Lindenius. Ego mallet cucurbitulis utendum est. Veteres libri habent sibi ei utendum est: sed perperam.

5. tum demum levibus cibus nutriendus) Ita plerique Codd.; Med. 1. et Vat. VIII. tum denique his levibus &c. Vulgo legitur demum is levibus &c.

pueri ut viri curari debent. Ergo, ut in alio quoque genere morborum, parcius in his agendum est: non facile sanguinem mittere, non facile ducere alvum, non cruciare vigilia, fameve, <sup>6</sup> aut nimia siti, non vino curare. Vomitus post febrem eliciendus est; deinde dandus cibus ex levissimis; tum is dormiat; <sup>7</sup> posteroque die, si febris manet, <sup>8</sup> abstineat; tertio ad similem cibum redeat. Dandaque opera est, quantum fieri potest, <sup>9</sup> ut inter opportunam abstinentiam cibo opportuno, omissis ceteris, nutriatur.

\* Si vero ardens febris <sup>1</sup> extorret, nulla medicamenti danda potio est; sed in ipsis accessionibus oleo et aqua refrigerandus est; quae miscenda manu sunt, donec albescant; <sup>2</sup> eo conclavi tenendus, quo multum et purum aerem trahere possit; neque multis vestimentis strangulandus, sed admodum levibus tantum velandus est. Possunt etiam super stomachum imponi folia vitis in aqua frigida tincta. Ac ne siti quidem nimia vexandus est. Alendus maturius est, id est <sup>3</sup> a die tertio; et ante cibum iisdem perungendus. Si pituita in stomacho coit, inclinata jam accessione vomere cogendus est; <sup>4</sup> tum dandum frigidum olus, aut pomum ex iis quae stomacho conveniunt. Si siccus manet stomachus, protinus vel ptisanæ, vel alicæ, vel oryzae cremor dandus est, cum quo recens adeps cocta sit. Cum vero in summo incremento morbus est, utique non ante quartum diem, magna siti antecedente, frigida aqua copiose praestanda est, ut bibat etiam ultra satietatem; et cum jam venter et praecordia ultra modum repleta, satisque refrigerata sunt, vomere debet. Quidam ne vomitum quidem exigunt; sed <sup>5</sup> ipsa aqua frigida tantum ad satie-

6. aut nimia siti, non vino curare) Ita in Ed. Lindenii. Codd. Mss. et Edd. omnes, praeter Manutianas, habent non vino curare, satis convenit: quod ferendum non est. Manutii leg. aut nimia siti, convenit.

7. posteroque die) Sic reposui ex Codd. Med. I. et Vat. VIII. Alii Codd. et Edd. antiquae habent postero quoque die; Ed. Lindenii, postero die.

8. abstineat) Ita in margine Ed. Constantinianæ, et in Ed. Lindenii. Veteres libri habent abstinatur.

9. ut inter opportunam abstinentiam cibo opportuno, omissis ceteris, nutriatur) Ita edidit Lindenius. Antea legebatur ut inter opportunam abstinentiam cibosque opportunos &c.

1. extorret) Caesarius legit exteret; Pantinus mallet exercet. Sed nihil mutandum. Verbum extorreo caret exemplo; tamen, cum

de febre ardente sermo sit, aptum videtur.

2. eo conclavi tenendus, quo multum &c.) Ita in plerisque Codicibus. Med. I. et Vat. VIII. atque Edd. paene omnes habent, et conclavi tenendus, quo multum &c. In Ed. Caesarii pro quo est qui; in Edd. Constantini, et Stephani, quò. Lindenius leg. Etiam amplo conclavi tenendus, quo multum &c.

3. a tertio die) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. iidemque infra, non ante quartum diem; alii Codd. et omnes Edd. a die tertio; et infra, non ante diem quartum.

4. tum dandum) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, et tunc dandum.

5. ipsa aqua frigida tantum ad satietatem data, pro &c.) Manutii, et Lindenius haec verba ita dividunt: ipsa aqua frigida, tantum ad satietatem data, pro &c.

tatem data, pro medicamento utuntur. Vbi utrumlibet factum est, multa veste operiendus est, et collocandus ut dormiat. Fe-  
reque post longam sitim et vigiliam, post multam satietatem,  
post infractum calorem plenus somnus venit, per quem ingens  
sudor effunditur; idque <sup>6</sup> praesentissimum auxilium est: <sup>7</sup> sed in  
iis tamen, in quibus praeter ardorem, nulli dolores, nullus prae-  
cordiorum tumor; nihil prohibens, <sup>8</sup> vel in thorace, vel in pul-  
mone, vel in faucibus; non ulcus, <sup>9</sup> non dejectio [non proflu-  
vium alvi] fuit. <sup>10</sup> Si quis autem in ejusmodi febre <sup>11</sup> leviter tus-  
sit, is neque vehementi siti conflictatur, neque bibere aquam fri-  
gidam debet; sed eo modo curandus est, quo in ceteris febri-  
bus praecipitur.

VIII. \* At ubi id genus tertianae est, <sup>1</sup> quod *ἡμυπριταίων* medici  
appellant, magna cura opus est, ne id fallat. Habet enim ple-  
rumque <sup>2</sup> frequentes accessiones decessionesque <sup>3</sup> [ut aliud morbi  
genus videri possit]; <sup>4</sup> porrigiturque febris inter horas viginti

6. praesentissimum) Quidam Codd. praesentissimum.

7. sed in iis tamen) Lindenius, sed in his tantum.

8. vel in thorace) Lindenius haec verba omittit.

9. non dejectio [non profluvium alvi] fuit) Ita plerique Codd. atque Edd. Marturiorum, Gryphii, Pantini, Constantini, et Stephani; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. sex primae, Caesariana, et Rueliana, non dejectio, non dejectio, non profluvium alvi fuit. Constantinus pro dejectio margini adscripsit: „dejectio, anirai nempe „. Sed dejectio hoc sensu nunquam Celsus usurpavit, nisi voce animae adjuncta: qua ratione lib. 7. cap. 3. dixit deficere animam. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. sex primae, Caesariana, et Rueliana habent non dejectio, non dejectio, non profluvium alvi fuit; Ed. Lindenii, non dejectio, non profluvium alvi fuit. Mihi vox dejectio videtur ex aliquo Codice addita, in quo mendose scripta erat pro dejectio: duas autem voces profluvium alvi margini adscriptas fuisse puto ad interpretandam vocem dejectio; postea in contextum tractatas. Porro apud Celsum dejectio passim occurrit; alvi profluvium nusquam invenitur.

10. si quis autem in ejusmodi febre leviter tussit, is neque vehementi siti conflictatur &c.) ex Aphor. 50. Sect. 4. In

Ed. Caesarii pro conflictatur est conflictari: quod Hippocratis, atque adeo Celsi sententiam plane mutat; ut notat Ronssens. Sed cum ipse legat conflictatur, non, ut ceteri omnes, conflictari, non erat, cur suspicaretur periodum hanc ab aliquo sciolo adutam fuisse. Nam quod in Ed. Pinziana ea non invenitur; nempe Pinzius secutus est Ed. 1493. in qua item ut in duabus prioribus 1478. et 1481. deest. Deest etiam in Cod. Foroliviensi, quem inspexit Morgagnus: sed est in Medicis, Vaticanis, aliisque omnibus quos ego consului; itemque in Edd. Constantini, Stephani, et Turnesii; quarum ultimam Rousseus ipse sequi solet.

11. leviter) Aliqui Codd. et pleraeq; Edd. in his Lindeniana, habent leniter.

1. quod *ἡμυπριταίων* medici appellant) Vox medici videtur glossema. Nisi forte desit plerique. Cap. 3. hujus lib. Id genus plerique medici *ἡμυπριταίων* appellant.

2. frequentes) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. frequentiores.

3. [ut aliud morbi genus videri possit]) Totum hoc margini adscriptum fuerat ad explicandum id quod infra est, ut quod idem est, non idem esse videtur; postea in contextum irrepsit.

4. porrigiturque febris inter horas viginti quatuor, et triginta sex) Libri antiqui habent porrigiturque febris inter horas &c. Ed. Lindenii porrigiturque febris in horas &c. Recte porrigiturque; sed inter horas

quatuor, et triginta sex; ut quod idem est, non idem esse videatur. Et magnopere necessarium est, neque dari cibum, nisi in ea remissione quae vera est; et ubi ea venit, protinus dari. Plurimique sub alterutro curantis errore <sup>5</sup> subito moriuntur. Ac nisi magnopere aliqua res prohibet; inter initia sanguis mitti debet: tum dari cibus, qui neque incitet febrem, et tamen longum ejus spatium sustineat.

\* Nonnumquam etiam lentae febres sine ulla remissione corpus tenent; ac neque cibo, neque ulli remedio locus est. In hoc casu medici cura esse debet, ut morbum mutet; fortasse enim curationi opportunior fiet. Saepe igitur ex aqua frigida, cui oleum sit adjectum, corpus ejus pertractandum est; quoniam interdum sic evenit, ut horror oriatur, et fiat initium quoddam novi motus; exque eo, cum magis corpus incaluit, sequatur etiam remissio. In his frictio quoque ex oleo et sale <sup>1</sup> salubris videtur. At si diu frigus est, et torpor, et jactatio corporis, non alienum est in ipsa febre dare mulsi tres aut quatuor cyathos, vel cum cibo vinum bene dilutum. Intenditur enim saepe ex eo febris; et major ortus calor simul et priora mala tollit, et spem remissionis, inque ea curationis ostendit. Neque <sup>2</sup> hercules ista curatio nova est, <sup>3</sup> qua nunc quidam traditos sibi aegros, qui sub cautiore medicis trahebantur, interdum contrariis remediis sanant. Siquidem apud antiquos quoque ante Herophilum et Erasistratum, maximeque post Hippocratem fuit <sup>4</sup> Petro quidam, qui febricitantem hominem ubi acceperat, multis vestimentis operiebat, ut simul calorem ingentem, sitimque excitaret: deinde ubi paulum remitti coeperat febris, aquam frigidam potui dabat; ac si moverat sudorem, explicuisse se aegrum judicabat; si non moverat, plus etiam aquae frigidae ingerebat; et tum vomere cogebat. Si alterutro modo febre liberaverat, protinus suillam assam, et vinum homini dabat: si non liberaverat, decoquebat aquam sale adjecto, <sup>5</sup> eamque bibere cogebat, <sup>5</sup> ut movendo ventrem pur-

IX.

non est mutandum: nam Celsus etiam cap. 2. hujus libri dixit, *spatia inter accessiones porriguntur.*

5. subito moriuntur) subito in quibusdam Codicibus deest.

1. salubris) In multis Codd. et in Ed. Ruellii, utilis.

2. hercules) Edd. Manutiorum, Stephani, Lindenii, hercule.

3. qua nunc quidam &c.) Antonium Musam indicare videtur, qui Augustum contraria medicina periculo exemit; ut tradit

Plinius lib. 29. cap. 1. sect. 5. et Suetonius in Augusto cap. 81. *distillationibus, jocinere vitiato, ad desperationem redactus, contrariam, et ancipitem rationem medendi subiit: quia calida fomenta non proderant, frigidis curari coactus auctore Antonio Musa.*

4. Petro) Caesarius, et alii, Πέτρον; Lindenius, Petron.

5. ut movendo ventrem purgaret) Tria remedia videtur tentasse Petro: primum sudoris, deinde vomitus, demum purgationis

garet. Et intra haec omnis ejus medicina erat; eaque non minus grata fuit iis quos Hippocratis successores non refecerant; quam nunc est iis quos Herophili vel Erasistrati aemuli diu tractos non expedierunt. Neque ideò tamen non est temeraria ista medicina: quia plures, si protinus a principiis exceperit, interimit. Sed cum eadem omnibus convenire non possint, fere quos ratio non restituit, temeritas adjuvat. Ideoque ejusmodi medici melius alienos aegros, quam suos nutriunt. Sed est circumspecti quoque hominis, et novare interdum, et augere morbum, et febres accendere; quia curationem, ubi id quod est non recipit, potest recipere id quod futurum est.

\*  
X.

\* Considerandum etiam est, febres ne solae sint, an alia quoque his mala accedant; id est num caput doleat, num lingua aspera, num praecordia intenta sint. Si capitis dolores sunt, rosam cum aceto miscere oportet, et in id ingerere: deinde habere duo pitacia, quae frontis latitudinem, longitudinemque aequent; ex his invicem alterum in aceto et rosa habere, alterum in fronte; aut intinctam iisdem lanam succidam imponere. Si acetum offendit, pura rosa utendum est; si rosa ipsa laedit, oleo acerbo. Si ista parum juvant, teri potest vel iris arida, vel nuces amarae, vel quaelibet herba ex refrigerantibus: quorum quidlibet ex aceto impositum dolorem minuit; sed magis aliud in alio. Juvat etiam panis cum papavere injectus; vel cum rosa cerussa, spumave argenti. Olfacere quoque vel serpyllum, vel anethum non alienum est. At si in praecordiis inflammatio et dolor est, primo superimponenda sunt cataplasmata reprimentia; ne, si calidiora fuerint, plus eo materiae concurrat: deinde ubi prima inflammatio se remisit, tunc demum ad calida et humida

per ventrem, ope aquae salsae. Asclepiades quoque aquam salsam purgationis causa bibere cogebat; ut dicitur cap. 24. hujus libri. Cod. Vat. VIII. habet ut vomendo ventrem purgaret; atque ita legitur in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii.

6. non expedierunt) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. non adjuverunt.

7. interimit) Sic reposui pro interemit. Commutatio litterarum i et e frequentissima est in antiquis libris. Codd. Mss. cap. 1. hujus lib. habent non peremit pro non perimit; et cap. 1. lib. 2. diutinis malis fatigatos interemit pro interimit. Alia alibi adnotavi.

1. an alia quoque his &c.) Ita Cod.